
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2017/1 86599 ALCILENE EVANGELISTA DIAS DA SILVA PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO MOJU

2017/303246 ANTONIO DA SILVA DOS SANTOS PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO MOJU

2010/160655 MARIA SANTANA SOUSA DA CRUZ REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA IGARAPÉ-AÇU

2020/882155 NONATA CARDOSO PEREIRA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA ACARÁ

2014/364224 OTELINA CARVALHO RIBAS ASSENTAMENTO DE ÁREA TOMÉ-AÇU

Em, 11/08/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 973190

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO 216/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS, com sede na Av. José Pedro da Silva, nº 01, CEP: 68810-000, 
no Município de Anajás, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.849.955/0001-31 o pleno uso do bem móvel 50 UND ROÇADEIRA COS-
TAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW e 100 UND MOTOR COM 
RABETA BFG 4T 6,5CV-P. MANUAL
Data da Assinatura: 05/08/2022.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 973415

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3430/2023 - ADEPARÁ, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas  atribuições  regimentalmente  con-
feridas  pelo  artigo  15,  inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2195663 e a Certidão de Óbito 068536 01 
55 2023 4 00011 268 000349672, apresentada a esta GOSP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora NIVIA MARIA SANTOS DE SOUZA, 
nº 55589345/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, pelo 
período de 08 (oito) dias, a contar de 15/07/2023 A 22/07/2023, em de-
corrência do falecimento do seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 973462

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3447/2023- ADEPARÁ, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE E 2023/2166504 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALBERTO TAVARES PEREIRA, matrícula n° 
1855476/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo GICVF, 
durante as férias do(a) titular CLEBER EUFRASIO SAMPAIO, matrícula 
57189772/1, GEP-DAS 011.3, no período 23/07/2023 a 21/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 973411
PORTARIA Nº 3448 /2023 - ADEPARÁ, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1562233 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FELIPE BARALDI SOBRAL, matrícula n° 
57225387/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de Ron-
don do Pará, durante as férias do(a) titular GEDEON RAMOS DA SILVA, ma-
trícula 6403724/2, GEP-DAS 011.4, no período de 15/08/2023 a 29/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 973428

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 2191/2023, publicada dia 15/06/2023.
Onde se lê: Destino: ALENQUER/PA.
Leia-se: Destino: MONTE ALEGRE/PA.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 973228

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 45/2022
Processo n° 2022/500705
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.710,00
Valor Total: R$ 20.520,00
VIGÊNCIA: 16/08/2023 à 16/08/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BONITO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: VIRGINIA DE NAZARÉ FREITAS DOS SANTOS, CPF: 
455.538.582-91
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 950768
6° Termo Aditivo
Contrato 40/2017
Processo n° 2017/44995
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 500,00
Valor Total: R$ 3.000,00
VIGÊNCIA: 14/08/2023 à 13/02/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de TERRA ALTA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: IRENE SARAIVA DE OLIVEIRA, CPF: 427.669.662-34
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 972804

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3434/2023: BENE-
FICIÁRIO: RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS; Matrícula: 
555893311;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
928338;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento 
de prestação de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais di-
versos de consumo, para atender demandas da ULSA de Bujaru.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/339039 / R$ 1.400,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 973191


